Página 1 de 4

EDITAL DIR No 44/2022

PROCESSO INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE
INTERCÂMBIO VIRTUAL DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS/FEMA EM
PARCERIA COM A REDE CIDIR.

EDITAL

Art. 1º AS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS, mantidas pela FUNDAÇÃO

EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS/ FEMA, tornam público que o processo inscrições para o programa de

intercâmbio virtual com instituições da REDE CIDIR

Art. 2º O programa é destinado aos alunos regulares dos cursos superiores das instituições componentes

da REDE CIDIR.

Parágrafo Único: Há três vagas para cada país (Brasil, Argentina e Paraguai).

Art. 3º O objetivo deste programa é oferecer a oportunidade de alunos graduandos para aprofundar

conhecimentos e aprimorar a integração regional/internacional.

Art. 4º A inscrição deverá ser realizada acessando o link, https://forms.office.com/r/x6qdTHZniD  até as 18

horas do dia 15 de julho de 2022.

Art. 5º Serão disponibilizados os componentes curriculares de:

I - Gestão de Desempenho, Treinamento e Desenvolvimento: modalidade a distância. Carga

horária de 80 horas, nos meses de agosto e setembro de 2022.

II - Sistemas de Remuneração, Incentivos e Carreira: modalidade a distância. Carga horária de 80

horas, nos meses de agosto e setembro de 2022.

Art. 6° Os planos de ensino estão está em anexo.

Art. 7º Na seleção dos candidatos se dará por ordem de inscrição.

Ar. 8º O plano de aproveitamento de estudos deverá ser elaborado pela instituição na qual o aluno está

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis mantidas pela Fundação Educacional Machado de
Assis - FEMA, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, considerando o que determina o
Art. 10 do Regimento Unificado das Faculdades, torna
público o seguinte:

https://forms.office.com/r/x6qdTHZniD

Página 2 de 4

regularmente matriculado.

Art. 9º O componente curricular é gratuito.

Art. 10 O intercambista deverá se adequar ao sistema de avaliação das Faculdades Integradas Machado

de Assis/FEMA.

Art. 11 Os alunos selecionados neste edital deverão encerrar o intercâmbio até o mês de outubro de 2022.

Art.12 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 27 de maio de 2022.

Adm. NEDISSON LUIS GESSI

Coordenador do Núcleo de Relações Exteriores
Faculdades Integradas Machado de Assis-FEMA

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis
Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis– FEMA

Página 3 de 4

TÍTULO

Gestão de Desempenho, Treinamento e Desenvolvimento - EAD

PROPONENTE

PROFESSOR Jonas Bordim

TITULAÇÃO Mestre

EXPERIÊNCIA Gestão Empresarial e Gestão Estratégica de Organizações

OBJETIVOS

        Reputar o processo de gerenciamento do desempenho humano nas organizações que proporciona o

desenvolvimento pessoal e a melhora da relação entre chefia e subordinados. Treinar e desenvolver profissionais

capacitados para encarar as tendências do mercado.

PÚBLICO ALVO

        Acadêmicos da FEMA e Comunidade em Geral.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Desenvolvimento pessoal e de equipes;

Relacionamento Interpessoal;

Gestão do Desempenho Humano;

Avaliação de Desempenho;

Feedback;

Treinamento Coaching;

Avaliação de treinamentos.

REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Possuir interesse na área de Gestão de Desempenho, Treinamento e Desenvolvimento.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Atividades e avaliações realizadas durante o Curso.

CARGA HORÁRIA

80 horas

Página 4 de 4

TÍTULO

Sistemas de Remuneração, Incentivos e Carreira - EAD

PROPONENTE

NOME Jonas Bordim

TITULAÇÃO Mestre

EXPERIÊNCIA Gestão Empresarial e Gestão Estratégica de Organizações

OBJETIVOS

       Analisar os sistemas de remuneração, as vantagens e desvantagens de cada metodologia e a forma de

implementação, bem como a importância de desenvolver um adequado plano de benefícios e plano de carreira

profissional.

PÚBLICO ALVO

        Acadêmicos da FEMA e Comunidade em Geral.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 Sistemas de Remuneração

1.1 Administração e Salário;

1.2 Conceito de Administração salários, avaliação;

1.3 Pesquisa Salarial;

1.4 Política Salarial;

1.5 Remuneração por habilidades e competências;

1.6 Remuneração Variável;

1.7 Remuneração Estratégica;

2 Incentivos

2.1 Planos de benefícios;

2.2 Benefícios Sociais;

2.3 Convenções Coletivas;

3 Estrutura de Remuneração

3.1 Avaliação de Cargos;

3.2 Tabela Salarial

REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Possuir interesse na área de Sistemas de Remuneração, Incentivos e Carreira.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Atividades e avaliações realizadas durante o Curso.

CARGA HORÁRIA

80 horas